

## KẾ HOẠCH

tuyên truyền Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư  
về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu  
trong hệ thống chính trị

-----

Thực hiện Công văn số 565-CV/BTGDVTU, ngày 16/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc tuyên truyền Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị, Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung của Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị và mỗi cán bộ, đảng viên trong việc chấp hành các quy định về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với việc bảo vệ hệ thống thông tin, dữ liệu và hạ tầng số; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các nguy cơ mất an toàn thông tin, lộ dữ liệu, bảo đảm an ninh mạng trong quá trình ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

- Góp phần xây dựng môi trường làm việc số an toàn, bảo đảm hoạt động thông suốt của các hệ thống thông tin, phục vụ hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, quán triệt phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; bảo đảm toàn thể cán bộ, đảng viên được nghiên cứu, học tập và nắm vững các nội dung cơ bản của Chỉ thị.

- Nội dung tuyên truyền phải gắn với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị; làm rõ trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu và từng

cán bộ, đảng viên trong công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu.

- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, phổ biến với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm tăng cường bảo đảm an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu, nhất là trong cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên và cấp bách của cả hệ thống chính trị. Sự bùng nổ của dữ liệu số mang lại cơ hội phát triển nhưng cũng đặt ra những thách thức an ninh phi truyền thống. Trong cuộc chiến bảo vệ không gian mạng, lực lượng vũ trang Nhân dân là nòng cốt, mũi nhọn, sẵn sàng đối phó và đập tan mọi âm mưu tấn công phá hoại. Mỗi cơ quan, đơn vị và từng người dân cũng phải tự trang bị nhận thức đúng đắn, coi việc bảo vệ dữ liệu, bảo vệ an toàn thông tin cá nhân và tổ chức không chỉ là quyền lợi mà còn là nghĩa vụ thiêng liêng đối với Tổ quốc.

2. Quá trình xây dựng tiềm lực an ninh mạng quốc gia phải kiên định bám sát phương châm “Tự chủ, tự lực, tự cường”. Việc ưu tiên nguồn lực để nghiên cứu, làm chủ công nghệ lõi và các công nghệ mới không chỉ là mục tiêu kinh tế mà là một nhiệm vụ chiến lược mang tính sống còn để bảo vệ chủ quyền quốc gia. Công tác bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu phải được xem là yếu tố nền tảng, là yêu cầu bắt buộc mang tính nguyên tắc ngay từ khâu quy hoạch, thiết kế, cho đến xây dựng và vận hành bất kỳ hệ thống thông tin nào. Bên cạnh đó, các cơ quan chức năng cần thiết lập kỷ luật, kỷ cương nghiêm minh trong quản lý, sử dụng dữ liệu; đẩy mạnh công tác định danh điện tử, kiên quyết xử lý triệt để tình trạng sim “rác”, tài khoản “ảo” nhằm làm sạch không gian mạng và bảo vệ an toàn tuyệt đối cho người dân trên môi trường số.

3. Để tạo hành lang pháp lý vững chắc, toàn hệ thống chính trị cần nỗ lực hoàn thiện thể chế, chính sách, qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh mạng và bảo mật thông tin. Yêu cầu đặt ra là phải xây dựng được một hệ thống pháp luật, tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật đồng bộ, thống nhất, khắc phục triệt để tình trạng chông chéo trong quản lý. Cùng với đó, công tác quy hoạch và phát triển hạ tầng dữ liệu quốc gia phải được tiến hành bài bản, bảo đảm tính hiện đại, đồng bộ và an toàn tuyệt đối. Đảng và Nhà nước đặc biệt coi trọng việc đầu tư, hiện đại hóa hạ tầng, công nghệ cũng như các giải pháp kỹ thuật phòng thủ; trong đó, dành sự ưu tiên tối đa cho việc phát triển và sử dụng các sản phẩm công nghệ an toàn thông tin mang thương hiệu “Make in Vietnam”.

4. Nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trên không gian số đòi hỏi chúng ta phải xây dựng thành công thể trận an ninh Nhân dân gắn kết chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc. Sức mạnh này không chỉ đến từ sự quy tụ tiềm lực công nghệ mà còn từ việc khơi dậy sức mạnh tổng hợp của toàn dân tộc. Lực lượng vũ trang Nhân dân giữ vai trò nòng cốt, phối hợp tác chiến nhịp nhàng cùng các doanh nghiệp công nghệ số và Nhân dân. Để làm được điều đó, việc đẩy mạnh bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực an ninh mạng chất lượng cao là một đòi hỏi bức thiết. Các cấp, các ngành cần chú trọng và làm sâu sắc hơn nữa mối liên kết: Nhà nước - Nhà trường - Doanh nghiệp trong công tác đào tạo thực chiến. Việt Nam sẽ chủ động, tích cực hội nhập và hợp tác quốc tế về an ninh mạng, không chỉ để học hỏi mà còn sẵn sàng tham gia đóng góp, xây dựng các khuôn khổ pháp lý và chuẩn mực ứng xử chung của cộng đồng quốc tế.

5. Công nghệ dù hiện đại đến đâu cũng không thể thay thế được ý thức của con người. Do đó, việc xây dựng và hình thành một “văn hóa an ninh mạng” lành mạnh trong toàn xã hội là mục tiêu mang tính nền tảng lâu dài. Ngành giáo dục và các tổ chức đoàn thể cần mạnh dạn đổi mới phương pháp, nội dung giáo dục kỹ năng số, đưa kiến thức an toàn thông tin trở thành một phần của kỹ năng sống cơ bản cho mọi lứa tuổi. Các cơ quan, đơn vị cần tích cực phát động và duy trì thường xuyên phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh mạng, biến mỗi công dân thành một “chiến sĩ” trên mặt trận thông tin, biết tự bảo vệ mình và bảo vệ cộng đồng trước các nguy cơ rình rập trên Internet.

6. Tuyên truyền về thực tiễn quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 ở địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Kịp thời phát hiện, biểu dương các điển hình tiên tiến, cách làm hay, hiệu quả, lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

7. Gắn tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 với việc triển khai các đề án, chương trình chuyển đổi số, cải cách hành chính, xây dựng các chương trình bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Hướng dẫn cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân không phát tán tin giả, tin xấu độc, nâng cao cảnh giác với các hành vi lừa đảo, tấn công mạng, góp phần xây dựng xã hội số an toàn bền vững. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân, định hướng dư luận xã hội.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh; cổng thông tin điện tử xã; nền tảng xã hội (Fanpage, Facebook, Zalo, TikTok) của địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Tuyên truyền lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể....

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban nhân dân xã**

Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công, Công thông tin điện tử xã:

- Bám sát hướng dẫn, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền Chỉ thị 57 tại mục II của Kế hoạch này; chú trọng xây dựng chuyên mục; khai thác thông tin tư liệu chính thống; tăng cường thông tin tích cực, chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng.

- Tập trung tuyên truyền biểu dương kịp thời những cách làm hiệu quả, cá nhân tiêu biểu; phát hiện những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện.

### **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị đến đoàn viên, hội viên trong tổ chức mình;

- Hướng dẫn đoàn viên, hội viên và Nhân dân không phát tán tin giả, tin xấu độc, nâng cao cảnh giác với các hành vi lừa đảo, tấn công mạng, góp phần xây dựng xã hội số an toàn bền vững. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân, định hướng dư luận xã hội.

### **3. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã**

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời tham mưu cấp ủy định hướng thông tin, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc liên quan đến bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị xã.

### **4. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc**

- Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị tới các đảng viên trong chi bộ bằng hình thức phù hợp.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng đấu tranh, phản bác thông tin sai trái, xuyên tạc; góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (đề b/c),
- Thường trực Đảng ủy xã (đề b/c),
- Ủy ban nhân dân xã,
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã,
- Ban XDD,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nguyễn Văn Quang**

